
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Φ1/301/84 
 

ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΑΤΑΞΗ µε αριθ. 71 
 
Ενδείξεις επί των λαµπτήρων πυράκτωσης γενικού φωτισµού. 
(ΦΕΚ 805/Β/13-11-84) 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το ν. 400/76 «περί Υπουργικού Συµβουλίου και Υπουργείων», όπως τροποποιήθηκε και 
συµπληρώθηκε µε το ν. 1266/82. 
2. Το π.δ 607/76 «περί Οργανισµού του Υπουργείου Εµπορίου». 
3. Το ν.δ 136/46 «περί Αγορανοµικού Κώδικα», όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε 
µεταγενέστερα  
4. Τη Β3/178/27-2-84 απόφαση του πρωθυπουργού και Υπουργού Εµπορίου «ανάθεση 
αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εµπορίου». 
5. Την 72/77 Αγορανοµική ∆ιάταξη, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε 
µεταγενέστερα. Αποφασίζουµε: 
6. Την ανάγκη προστασίας της κατανάλωσης, αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο 1. 
 
Το άρθρο 568 της κωδικοποιηµένης 72/77 Αγορανοµικής ∆ιάταξης, αντικαθίσταται ως 
κατωτέρω: 

«άρθρο 568. 
1. Επί των ηλεκτρικών λαµπτήρων πυράκτωσης γενικού φωτισµού πρέπει να είναι ευκρινώς 
και ανεξίτηλα γραµµένες οι κατωτέρω ενδείξεις: 
α) Η επωνυµία ή ο εµπορικός τίτλος του κατασκευαστή 
β) Η ονοµαστική τάση σε ΒΟΛΤ. 
γ) Η ονοµαστική ισχύς σε ΒΑΤΤ. 
δ) Η χώρα κατασκευής. 
2. Από 1ης Απριλίου 1985, επί της συσκευασίας κάθε ηλεκτρικού λαµπτήρος πυράκτωσης 
γενικού φωτισµού πρέπει να αναγράφεται: 
α) Η επωνυµία ή ο εµπορικός τίτλος του κατασκευαστή. 
β) Η ονοµαστική τάση σε ΒΟΛΤ 
γ) Η ονοµαστική ισχύς σε ΒΑΤΤ. 
Για δε τους προερχόµενους από το εξωτερικό, να αναγράφεται στην Ελληνική και το όνοµα 
και η διεύθυνση του αντιπροσώπου ή εισαγωγέως και η χώρα κατασκευής». 

 
Άρθρο 2. 

 
Το άρθρο 572 της 72/77 Αγορανοµικής ∆ιάταξης τροποποιείται ως κατωτέρω: 

«άρθρο 572 
Το άρθρο 570 δεν έχει εφαρµογή στους λαµπτήρες ειδικών τύπων, δηλαδή προβολείς, 
κυλινδρικούς, κραδασµών, διακοσµητικούς και κηρία». 
Το ως ανωτέρω τροποποιηµένο άρθρο 572 ισχύει οµοίως από 1ης Απριλίου 1985. 
 

Άρθρο 3. 
 
Οι παραβάται της παρούσας Αγορανοµικής ∆ιάταξης, που ισχύει σε όλη την επικράτεια από 
την εποµένη της ανακοίνωσής της στον ηµερήσιο τύπο, διώκονται και τιµωρούνται κατά τις 
διατάξεις του ισχύοντα  Αγορανοµικού Κώδικα. 
Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα. 7 Νοεµβρίου 1984 
 



Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΚΑΖΑΖΗΣ 


